II – o Orçamento da Seguridade Social, que abrange os órgãos da administração direta e 

indireta, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal, que 

desenvolvem ações nas áreas de saúde, previdência e assistência social. 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita total é estimada em R$ 187.228.853,00 (cento e oitenta e sete milhões, 

duzentos e vinte e oito mil e oitocentos e cinquenta e três reais), distribuída da seguinte forma: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 137.260.975,11 (cento e trinta e sete milhões, duzentos e sessenta 

mil, novecentos e setenta e cinco reais e onze centavos); 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 49.967.877,89 (quarenta e nove milhões, 

novecentos e sessenta e sete mil, oitocentos e setenta e sete reais e oitenta e nove centavos). 

Art. 3º A receita será arrecadada em conformidade com a legislação vigente e conforme as 

especificações constantes dos anexos desta Lei, observando o seguinte desdobramento: 

Especificação     Valor (R$) 

Receitas Correntes     185.849.195,00

[...]

Receitas de Capital     12.128.442,00 

Transferências de Capital    12.128.442,00 

(-) Deduções da Receita Corrente   -10.748.784,00 

Total Geral da Receita    187.228.853,00 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º A despesa total do Município é fixada em R$ 187.228.853,00 (cento e oitenta e sete 

milhões, duzentos e vinte e oito mil e oitocentos e cinquenta e três reais), distribuída da seguinte 

forma: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 137.260.975,11 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 49.967.877,89 

Art. 5º A despesa fixada observará a programação constante dos quadros que integram esta 

Lei, com o seguinte desdobramento: